
Г осударственная регистрация 
Иркутского института муниципальной 
правовой информации 
им. MJV1. Сперанского 
от «/(?£» 202А.
№ _______

МИНИСТЕРСТВО СПОРТА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Иркутск

О внесении изменений в отдельные приказы министерства спорта
Иркутской области

В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской 
Федерации, Законом Иркутской области от 27 декабря 2016 года № 131-03 
«Об оплате труда работников государственных учреждений Иркутской 
области», распоряжением Правительства Иркутской области
от 19 декабря 2024 года № 722-рп «О мерах по индексации заработной платы 
работников государственных учреждений Иркутской области», руководствуясь 
статьей 21 Устава Иркутской области. Положением о министерстве спорта 
Иркутской области, утвержденным постановлением Правительства Иркутской 
области от 16 марта 2016 года № 130-пп, руководствуясь статьей 21 Устава 
Иркутской области,
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Повысить (проиндексировать) с 1 января 2025 года на 4,5 процента 
минимальные размеры окладов (должностных окладов) работников областных 
государственных учреждений, подведомственных министерству спорта 
Иркутской области.

2. Повысить (проиндексировать) с 1 января 2025 года на 4,5 процента 
оклады руководителей областных государственных учреждений, 
подведомственных министерству спорта Иркутской области.

3. Внести в Примерное положение об оплате труда работников 
областных государственных учреждений, подведомственных министерству 
спорта Иркутской области, по виду экономической деятельности «Деятельность 
в области права и бухгалтерского учета», утвержденное приказом министерства 
спорта Иркутской области от 30 сентября 2021 года № 96-54-мпр, следующие 
изменения:

1) пункт 39 изложить в следующей редакции:
«39. Материальная помощь работникам учреждения, включая 

руководителя учреждения, его заместителей и главного бух алтера учреждения, 
предоставляется в следующих случаях:

- смерти работника (выплачивается близким родственникам умершего 
работника);

n.a.isaeva
Карандаш

n.a.isaeva
Карандаш



2

- смерти членов семьи;
- причинения материального ущерба в результате стихийных бедствий, 

квартирной кражи, грабежа, иного противоправного посягательства на жизнь, 
здоровье, имущество;

- материального затруднения, вызванного болезнью (травмой) работника 
учреждения, либо членов семьи;

- материальная помощь при рождении (усыновлении) ребенка;
- материальная помощь при регистрации брака;
- материальная помощь к юбилейным датам (50, 55, 60 и каждые 

последующие 5 лет);
- по другим уважительным причинам.
Членами семьи признаются супруги, дети (в том числе усыновленные), 

родители работников учреждения.
Условия выплаты материальной помощи, ее размеры и критерии их 

определения устанавливаются коллективными договорами, соглашениями, 
локальными нормативными актами учреждения, принимаемыми с учетом 
мнения представительного органа работников.

Решение об оказании материальной помощи работнику учреждения и ее 
конкретных размерах принимает руководитель учреждения на основании 
письменного заявления работника.

Решение об оказании материальной помощи руководителю учреждения 
и ее конкретных размерах принимается министерством на основании 
письменного заявления руководителя учреждения.

Материальная помощь предоставляется в размере не более пяти 
минимальных размеров оплаты труда.».

2) приложение 1 изложить в редакции приложения 1 к настоящему 
приказу.

4. Внести в Примерное положение об оплате труда работников 
областных государственных учреждений, подведомственных министерству 
спорта Иркутской области, по виду экономической деятельности 
«Образование», утвержденное приказом министерства спорта Иркутской 
области от 28 декабря 2022 года № 96-54-мпр, следующие йзменения:

1) пункт 33 изложить в следующей редакции:
«33. Выплаты стимулирующего характера за стаж непрерывной работы, 

выслугу лет устанавливаются работникам учреждения в зависимости от общего 
количества лет от фактически занимаемой работником ставки по основному 
месту работы, но не более чем за одну ставку, проработанных в физкультурно­
спортивных организациях и (или) образовательных организациях, 
осуществляющих деятельность в области физической культуры и спорта, а 
также за педагогический стаж, выслугу лет педагогическим работникам и 
составляют:

1) от 3 до 8 лет - 10 процентов от оклада (должностного оклада);
2) от 8 до 13 лет - 15 процентов от оклада (должностного оклада);
3) от 13 до 18 лет - 20 процентов от оклада (должностного оклада);



3

4) от 18 до 23 лет - 25 процентов от оклада (должностного оклада);
5) свыше 23 лет - 30 процентов от оклада (должностного оклада).
Установление надбавки за выслугу лет производится на основании

приказа руководителя учреждения по представлению комиссии по 
установлению трудового стажа, принятому в порядке, установленном 
Положением о комиссии по установлению трудового стажа.

Руководитель учреждения с учетом мнения представительного органа 
работников (при наличии такого представительного органа) утверждает 
локальным актом учреждения порядок установления надбавки за выслугу лет 
работникам учреждения.»;

2) пункт 38 изложить в следующей редакции:
«38. Выплаты стимулирующего характера за квалификационную 

категорию устанавливаются педагогическим работникам (с учетом 
педагогической нагрузки) и медицинским работникам, за наличие 
квалификационной категории, установленной по результатам аттестации.

Выплаты стимулирующего характера за квалификационную категорию 
производится в следующем размере:

1) для высшей квалификационной категории - 50 процентов от оклада 
(должностного оклада);

2) для первой квалификационной категории - 30 процентов от оклада 
(должностного оклада).».

3) абзац 7 пункта 64 изложить в следующей редакции:
«- единовременная выплата к профессиональному празднику «День 

физкультурника», «День учителя» (выплачивается к одному из 
профессиональных праздников);»;

4) приложение 1 изложить в редакции приложения 2 к настоящему 
приказу.

5. Внести в Примерное положение об оплате труда работников 
областных государственных учреждений, подведомственных министерству 
спорта Иркутской области, по виду экономической деятельности «Деятельность 
в области спорта, отдыха и развлечений», утвержденное приказом 
министерства спорта Иркутской области от 28 декабря 2022 года № 96-55-мпр, 
следующие изменения:

1) пункт 29 изложить в следующей редакции:
«Выплаты стимулирующего характера за стаж непрерывной работы, 

выслугу лет устанавливаются работникам учреждения в зависимости от общего 
количества лет и от фактически занимаемой работником ставки по основному 
месту работы, проработанных в физкультурно-спортивных организациях и 
(или) образовательных организациях, осуществляющих деятельность в области 
физической культуры и спорта и составляют:

1) от 3 до 8 лет - 10 процентов от оклада (должностного оклада);
2) от 8 до 13 лет - 15 процентов от оклада (должностного оклада);
3) от 13 до 18 лет - 20 процентов от оклада (должностного оклада);
4) от 18 до 23 лет - 25 процентов от оклада (должностного оклада);



4

5) i f  лет - 30 процентов от оклада (должностного оклада).
Установление надбавки за выслугу лет производится на основании 

приказа руководителя учреждения по представлению комиссии по 
установлению трудового стажа, принятому в порядке, установленном 
Положением о комиссии по установлению трудового стажа.

Руководитель учреждения с учетом мнения представительного органа 
работников (при наличии такого представительного органа) утверждает 
локальным актом учреждения порядок установления надбавки за выслугу лет 
работникам учреждения.»;

2) пункт 34 изложить в следующей редакции:
«34. Выплаты стимулирующего характера за квалификационную 

категорию устанавливаются сотрудникам учреждения, имеющим 
соответственную квалификационную категорию, установленную для 
должностей, по которым устанавливаются квалификационные категории (за 
исключением тех должностей, по которым размер оклада (должностного 
оклада) установлен в зависимости от категории), и медицинским работникам, за 
наличие квалификационной категории, установленной по результатам 
аттестации.

Выплаты стимулирующего характера за квалификационную категорию 
производится в следующем размере:

1) для высшей квалификационной категории - 50 процентов от оклада 
(должностного оклада);

2) для первой квалификационной категории - 30 процентов от оклада 
(должностного оклада).».

3) приложение 1 изложить в редакции приложения 3 к настоящему 
приказу.

6. Руководителям государственных учреждений, подведомственных 
министерству спорта Иркутской области, обеспечить принятие до 
17 февраля 2025 года локальных нормативных актов, предусматривающих 
увеличение (индексацию) с 1 января 2025 года на 4,5 процента окладов 
(должностных окладов).

7. Настоящий приказ вступает в силу не ранее, чем после дня его 
государственной регистрации, и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2025 года.

8. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(www.ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru) после его государственной регистрации.

Министр спорта 
Иркутской области

http://www.ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к приказу министерства спорта 
Иркутской области

«Приложение 1
к Примерному положению об оплате 
труда работников государственного 
казенного учреждения Иркутской
области, подведомственного
министерству спорта Иркутской
области, по виду экономической 
деятельности «Деятельность в области 
права и бухгалтерского учета»»

МИНИМАЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ (ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ) ПО 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ КВАЛИФИКАЦИОННЫМ ГРУППАМ ПО ДОЛЖНОСТЯМ 

РАБОТНИКОВ (ПРОФЕССИЯМ РАБОЧИХ) ГОСУДАРСТВЕННОГО КАЗЕННОГО 
УЧРЕЖДЕНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, ПОДВЕДОМСТВЕННОГО МИНИСТЕРСТВУ

СПОРТА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Раздел 1. Минимальные размеры окладов (должностных окладов) по должностям, 
отнесенным к профессиональным квалификационным группам общеотраслевых должностей

руководителей, специалистов и служащих

Квалификационный уровень Минимальный размер 
оклада (должностного 

оклада), рублей

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих
первого уровня»

1 квалификационный уровень (делопроизводитель) 13 590,0

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих
третьего уровня»

1 квалификационный уровень (юрисконсульт, бухгалтер, 
экономист, системный администратор)

16 710,0

2 квалификационный уровень (должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым может 
устанавливаться II внутридолжностная категория)

17 267,0

3 квалификационный уровень (должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым может 
устанавливаться I внутридолжностная категория)

17 824,0

4 квалификационный уровень (должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым может 
устанавливаться производное должностное наименование 
«ведущий»)

18 381,0

5 квалификационный уровень (заместитель главного 
бухгалтера)

20 608,0



Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих
четвертого уровня»

1 квалификационный уровень (начальник отдела) 24 619,0

Раздел 2. Минимальные размеры окладов (должностных окладов) 
по общеотраслевым профессиям рабочих

Наименование профессии Квалификационный
уровень

Минимальный размер 
оклада (должностного 

оклада), рублей

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих
первого уровня»

Профессии рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 1, 2 и 3 
квалификационных разрядов в 
соответствии с Единым тарифно­
квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих (уборщик 
служебных помещений)

1 13 368,0

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих
второго уровня»

Профессии рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 4 и 5 
квалификационных разрядов в 
соответствии с Единым тарифно- 
квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих (водитель 
автомобиля)

1

14 482,0

Профессии рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 6 и 7 
квалификационных разрядов в 
соответствии с Единым тарифно­
квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих

2

15 596,0

Раздел 3. Минимальный размер оклада (должностного оклада) 
по должности контрактный управляющий

Наименование профессии Квалификационный
уровень

Минимальный размер 
оклада (должностного 

оклада), рублей

Контрактный управляющий 7 18 381,0



Раздел 4. Минимальные размеры окладов (должностных окладов) по отдельным
должностям

Наименование должности Минимальный размер оклада (должностного 
оклада), рублей

Заместитель начальника отдела 20 608,0



Приложение 2
к приказу министерства спорта 
Иркутской области

«Приложение 1
к Примерному положению об оплате труда 
работников областных государственных 
учреждений Иркутской области, 
подведомственных министерству спорта 
Иркутской области, по виду экономической 
деятельности «Образование»»

МИНИМАЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ (ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ)
РАБОТНИКОВ УЧРЕЖДЕНИЙ

1. Профессиональная квалификационная группа должностей работников физической
культуры и спорта <1>

Квалификационный уровень (наименование должности) Минимальный размер 
оклада (должностного 

склада), рублей

Профессиональная квалификационная группа должностей работников физической
культуры и спорта первого уровня

1 квалификационный уровень (дежурный по спортивному 
залу)

13 590,0

Профессиональная квалификационная группа должностей работников физической
культуры и спорта второго уровня

1 квалификационный уровень (инструктор по спорту, техник 
по эксплуатации и ремонту спортивной техники)

13 813,0

2 квалификационный уровень (хореограф) 13 925,0

3 квалификационный уровень (специалист по подготовке 
спортивного инвентаря)

14 036,0

<1> Перечень должностей работников физической культуры и спорта, отнесенных к 
профессиональным квалификационным группам должностей работников физической 
культуры и спорта, установлен приказом Министерства здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации от 27 февраля 2012 года № 165н «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп должностей работников физической 
культуры и спорта».



2. Служащих <2>

Квалификационный уровень (наименование должности) Минимальный размер 
оклада (должностного 

оклада), рублей

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих
первого уровня»

1 квалификационный уровень (дежурный (по залу, этажу 
гостиницы, общежитию, учебно-тренировочной базе, по 
объекту и др.), делопроизводитель, секретарь, кассир, 
архивариус

13 590,0

2 квалификационный уровень (должности служащего первого 
квалифицированного уровня, по которым может 
устанавливаться производственное должностное 
наименование «старший»)

13 813,0

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих
второго уровня»

1 квалификационный уровень (администратор, инспектор по 
кадрам, секретарь руководителя, техник, техник-программист, 
инспектор по контролю за исполнением поручений, лаборант)

14 036,0

2 квалификационный уровень (заведующий складом, 
заведующий хозяйством, заместитель руководителя 
структурного подразделения, заместитель руководителя 
обособленного структурного подразделения), должности 
служащих первого квалификационного уровня, по которым 
устанавливается производное должностное наименование 
«старший», должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым устанавливается вторая 
внутридолжностная категория)

14 482,0

3 квалификационный уровень (начальник хозяйственного 
(хозяйственно-вспомогательного) отдела, начальник 
административно-хозяйственного отдела, руководитель 
структурного подразделения, заведующий гостиницей, 
заведующий производством (шеф-повар), должности 
служащих первого квалификационного уровня, по которым 
устанавливается первая внутридолжностная категория)

15 039,0

4 квалификационный уровень (механик, электромеханик 
связи, должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым устанавливается производное 
должностное наименование «ведущий»)

15 596,0

5 квалификационный уровень (начальник гаража, начальник 
участка, начальник смены)

16 153,0

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих
третьего уровня»



1 квалификационный уровень (документовед, специалист, 
специалист по кадрам, специалист по маркетингу, специалист 
в сфере закупок, специалист по защите информации, 
специалист по связям с общественностью, инженер, инженер 
по комплектации оборудования, инженер-электроник 
(электроник), инженер-программист (программист), инженер- 
энергетик (энергетик), специалист по охране труда, инженер 
по качеству, инженер по ремонту, инженер связи 
(телекоммуникации), инженер по автоматизированным 
системам управления технологическими процессами, инженер 
по проектно-сметной работе, инженер по организации 
эксплуатации и ремонту зданий и сооружений, менеджер, 
психолог, юрисконсульт, экономист по материально- 
техническому снабжению, системный администратор 
информационно-коммуникационных систем, экономист)

16 710,0

2 квалификационный уровень (Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым может 
устанавливаться вторая внутридолжностная категория)

17 267,0

3 квалификационный уровень (должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым может 
устанавливаться первая внутридолжностная категория)

17 824,0

4 квалификационный уровень (должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым может 
устанавливаться производное должностное наименование 
«ведущий»

18 381,0

5 квалификационный уровень (главный инженер, главный 
специалист (отдела, отделения))

20 608,0

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих
четвертого уровня»

1 квалификационный уровень (начальник отдела) 24 619,0

2 квалификационный уровень (главный инженер) 25 065,0

3 квалификационный уровень (директор (начальник, 
заведующий, руководитель) филиала, другого обособленного 
структурного подразделения)

25 621,0

<2> Перечень общеотраслевых должностей служащих установлен приказом 
Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 
29 мая 2008 года № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп 
общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих».



3. Рабочих общеотраслевых профессий <3>

Квалификационный уровень (наименование должности) Минимальный размер 
оклада (должностного 

оклада), рублей

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих
первого уровня»

1 квалификационный уровень (рабочий по комплексному 
обслуживанию и ремонту зданий, столяр, маляр, слесарь по 
ремонту автомобилей, слесарь-электрик, слесарь-сантехник, 
вахтер, слесарь-электрик по ремонту электрооборудования, 
электрогазосварщик, сторож, дворник, кладовщик, уборщик 
служебных помещений, уборщик территорий, кастелянша, 
горничная, гардеробщик(ца),кухонный рабочий, подсобный 
рабочий, уборщик производственных помещений, повар, 
оператор очистных сооружений, электромонтер по ремонту и 
обслуживанию электрооборудования, калькулятор, 
ремонтировщик плоскостных спортивных сооружений, 
слесарь-ремонтник, водитель транспортно-уборочной 
машины, слесарь по ремонту и обслуживанию систем 
вентиляции и кондиционирования. Профессий рабочих, по 
которым предусмотрено присвоение первого, второго и 
третьего квалификационных разрядов в соответствии с 
Единым тарифно-квалификационным справочником работ и 
профессий рабочих)

13 368,0

2 квалификационный уровень (профессии рабочих, 
отнесенные к первому квалификационному уровню, при 
выполнении работ по профессии с производным 
наименованием «старший» (старший по смене))

13 590,0

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих
второго уровня»

1 квалификационный уровень (водитель автомобиля, 
наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено 
присвоение четвертого и пятого квалификационных разрядов 
в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих

14 482,0

2 квалификационный уровень (наименования профессий 
рабочих, по которым предусмотрено присвоение шестого и 
седьмого квалификационных разрядов в соответствии с 
Единым тарифно-квалификационным справочником работ и 
профессий рабочих)

15 596,0

3 квалификационный уровень (наименования профессий 
рабочих, по которым предусмотрено присвоение восьмого 
квалификационного разряда в соответствии с Единым 
тарифно-квалификационным справочником работ и 
профессий рабочих)

16 710,0



4 квалификационный уровень (наименования профессий 
рабочих, предусмотренных первым - третьим 
квалификационными уровнями настоящей профессиональной 
квалификационной группы, выполняющих важные (особо 
важные) и ответственные (особо ответственные работы))

17 824,0

<3> Перечень общеотраслевых должностей служащих установлен приказом 
Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации 
от 29 мая 2008 года№  248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп 
общеотраслевых профессий рабочих».

4. Профессиональных квалификационных групп должностей медицинских и
фармацевтических работников <4>

Квалификационный уровень (наименование должности) Минимальный размер 
оклада (должностного 

оклада), рублей

Профессиональная квалификационная группа должностей медицинских и
фармацевтических работников

2 квалификационный уровень (медицинская сестра 
диетическая)

14 147,0

3 квалификационный уровень (медицинская сестра 
(медицинский брат), медицинская сестра (медицинский брат) 
по массажу)

14 482,0

4 квалификационный уровень (фельдшер) 16 710,0

5 квалификационный уровень (старшая медицинская сестра 
(старший медицинский брат))

17 824,0

Профессиональная квалификационная группа «Врачи и провизоры»

2 квалификационный уровень (врач-педиатр, врач-терапевт, 
врач по спортивной медицине

22 279,0

Профессиональная квалификационная группа «Руководители структурных 
подразделений учреждений с высшим медицинским и фармацевтическим образованием

(врач-специалист, провизор)»

5 квалификационный уровень (заведующий медико­
восстановительного центра, заведующий медицинским 
пунктом)

24 507,0

<4> Перечень общеотраслевых должностей служащих установлен приказом 
Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации 
от 6 августа 2007 года № 526 «Об утверждении профессиональных квалификационных 
групп должностей медицинских и фармацевтических работников».



5. Работников образования <5>

Квалификационный уровень (наименование должности) Минимальный размер 
оклада (должностного 

оклада), рублей

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно­
вспомогательного персонала первого уровня

Секретарь учебной части, вожатый И  012,0

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников

1 квалификационный уровень (старший вожатый) 11 084,0

2 квалификационный уровень (педагог-организатор, тренер- 
преподаватель, инструктор-методист)

11 140,0

3 квалификационный уровень (методист, педагог-психолог, 
старший тренер-преподаватель, старший инструктор- 
методист, воспитатель)

И  882,0

4 квалификационный уровень (преподаватель, педагог- 
библиотекарь, старший методист)

13 130,0

Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей структурных
подразделений

1 квалификационный уровень (заведующий (начальник) 
структурным подразделением: кабинетом, лабораторией, 
отделом, отделением, сектором, учебно-консультационным 
пунктом, учебной (учебно-производственной) мастерской и 
другими структурными подразделениями, реализующими 
общеобразовательную программу и образовательную 
программу дополнительного образования детей, кроме 
должностей руководителей структурных подразделений, 
отнесенных ко второму квалификационному уровню)

14 588,0

<5> Перечень общеотраслевых должностей служащих установлен приказом 
Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации 
от 5 мая 2008 года № 216н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп 
должностей работников образования».

6. Работников по должности контрактный управляющий <6>

Квалификационный уровень (наименование должности) Минимальный размер 
оклада (должностного 

оклада), рублей

7 квалификационный уровень (контрактный управляющий) 18 381,0



<6> Должность «Контрактный управляющий» в настоящем приложении установлен в 
соответствии с приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 
от 10 сентября 2015 года № 625н «Об утверждении профессионального стандарта 
«Специалист в сфере закупок».

7. Должностей работников, занятых в организациях атомной энергетики,
промышленности и науки <7>

Наименование должности Минимальный размер оклада 
(должностного оклада), руб.

Инженер по вентиляции I категории 20 051,0

Инженер по вентиляции II категории 18 936,0

Инженер по вентиляции 17 824,0

Инженер по эксплуатации теплотехнического 
оборудования I категории

20 051,0

Инженер по эксплуатации теплотехнического 
оборудования II категории

18 936,0

Инженер по эксплуатации теплотехнического 
оборудования

17 324,0

Инженер электросвязи I категории 20 051,0

Инженер электросвязи II категории 18 936,0

Инженер электросвязи 17 824,0

<7> Должности работников, занятых в организациях атомной энергетики, 
промышленности и науки, установлены в соответствии с Приказом Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 10 декабря 2009 года 
№ 977 «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей 
руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики 
должностей работников организаций атомной энергетики».

8. Должностей работников телевидения (радиовещания) <8>

Квалификационный уровень (наименование должности) Минимальный размер 
оклада (должностного 

оклада), рублей

3 квалификационный уровень (диктор радиовещания) 18 381,0

<8> Должность «Диктор» установлена в соответствии с приказом Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 18 июля 2008 года



№ 341н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей 
работников телевидения (радиовещания)».

9. По отдельным должностям

Наименование должности Размер минимального оклада, рублей

Машинист холодильных установок 13 368,0

Машинист насосных установок 13 368,0

Оператор пульта технических средств 
охраны и пожарной сигнализации

13 368,0

Оператор хлораторной установки

Оператор хлораторной установки (П-Ш 
разрядов)

13 368,0

Специалист по противопожарной 
профилактике

16 710,0

Специалист по гражданской обороне 16 710,0

Заместитель начальника отдела 20 608,0

Советник директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими 
общественными объединениями

13 130,0

».



Приложение 3
к приказу министерства спорта 
Иркутской области

«Приложение 1
к Примерному положению об оплате труда 
работников областных государственных 
учреждений Иркутской области, 
подведомственных министерству спорта 
Иркутской области, по виду экономической 
деятельности «Деятельность в области 
спорта, отдыха и развлечений»»

МИНИМАЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ (ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ)
РАБОТНИКОВ УЧРЕЖДЕНИЙ

1. Профессиональная квалификационная группа должностей работников физической
культуры и спорта <1>

Квалификационный уровень (наименование должности) Минимальный размер 
оклада (должностного 

оклада), рублей

Профессиональная квалификационная группа должностей работников физической
культуры и спорта первого уровня

1 квалификационный уровень (дежурный по спортивному 
залу)

13 590,0

2 квалификационный уровень (спортсмен) 13 702,0

Профессиональная квалификационная группа должностей работников физической
культуры и спорта второго уровня

1 квалификационный уровень (инструктор по спорту) 13 813,0

<1> Перечень должностей работников физической культуры и спорта, отнесенных к 
профессиональным квалификационным группам должностей работников физической 
культуры и спорта, установлен приказом Министерства здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации от 27 февраля 2012 года № 165н «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп должностей работников физической 
культуры и спорта».



2

2. Служащих <2>

Квалификационный уровень (наименование должности) Минимальный размер 
оклада (должностного 

оклада), рублей

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих
первого уровня»

1 квалификационный уровень (дежурный (по залу, этажу 
гостиницы, общежитию, учебно-тренировочной базе, по 
объекту и др.), делопроизводитель, секретарь, кассир

13 590,0

2 квалификационный уровень (должности служащего первого 
квалифицированного уровня, по которым может 
устанавливаться производственное должностное 
наименование «старший»)

13 813,0

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих
второго уровня»

1 квалификационный уровень (администратор, инспектор по 
кадрам, секретарь руководителя, техник, техник-программист, 
инспектор по контролю за исполнением поручений, лаборант)

14 036,0

2 квалификационный уровень (заведующий складом, 
заведующий хозяйством, заместитель руководителя 
структурного подразделения, заместитель руководителя 
обособленного структурного подразделения), должности 
служащих первого квалификационного уровня, по которым 
устанавливается производное должностное наименование 
«старший», должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым устанавливается вторая 
внутридолжностная категория)

14 482,0

3 квалификационный уровень (начальник хозяйственного 
(хозяйственно-вспомогательного) отдела, начальник 
административно-хозяйственного отдела, руководитель 
структурного подразделения, заведующий гостиницей, 
заведующий производством (шеф-повар), должности 
служащих первого квалификационного уровня, по которым 
устанавливается первая внутридолжностная категория)

15 039,0

4 квалификационный уровень (механик, электромеханик 
связи, должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым устанавливается производное 
должностное наименование «ведущий»)

15 596,0

5 квалификационный уровень (начальник гаража, начальник 
участка, начальник смены)

16 153,0

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих
третьего уровня»

1 квалификационный уровень (документовед, специалист, 16 710,0



3

специалист по кадрам, специалист по маркетингу, специалист 
в сфере закупок, специалист по защите информации, специалист 
по связям с общественностью, инженер, инженер по 
комплектации оборудования, инженер-электроник 
(электроник), инженер-программист (программист), инженер- 
энергетик (энергетик), специалист по охране труда, инженер 
по качеству, инженер по ремонту, инженер связи 
(телекоммуникации), инженер по автоматизированным системам 
управления технологическими процессами, инженер по проектно­
сметной работе, инженер по организации эксплуатации и ремонту 
зданий и сооружений, менеджер, психолог, юрисконсульт, 
экономист по материально-техническому снабжению, 
системный администратор информационно-коммуникационных 
систем, экономист)

2 квалификационный уровень (должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым может 
устанавливаться вторая внутридолжностная категория)

17 267,0

3 квалификационный уровень (должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым может 
устанавливаться первая внутридолжностная категория)

17 824,0

4 квалификационный уровень (должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым может 
устанавливаться производное должностное наименование 
«ведущий»

18 381,0

5 квалификационный уровень (главный инженер, главный 
специалист (отдела))

20 608,0

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих
четвертого уровня»

1 квалификационный уровень (начальник отдела) 24 619,0

2 квалификационный уровень (главный энергетик) 25 065,0

3 квалификационный уровень (директор (начальник, 
заведующий, руководитель) филиала, другого обособленного 
структурного подразделения)

25 621,0

<2> Перечень общеотраслевых должностей служащих установлен приказом 
Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 
29 мая 2008 года № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп 
общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих».



4

3. Рабочих общеотраслевых профессий <3>

Квалификационный уровень (наименование должности) Минимальный размер 
оклада (должностного 

оклада), рублей

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих
первого уровня»

1 квалификационный уровень (рабочий по комплексному 
обслуживанию и ремонту зданий, столяр, маляр, слесарь по 
ремонту автомобилей, слесарь-электрик, слесарь-сантехник, 
вахтер, слесарь-электрик по ремонту электрооборудования, 
электрогазосварщик, сторож, дворник, кладовщик, уборщик 
служебных помещений, уборщик территорий, кастелянша, 
горничная, гардеробщик(ца),кухонный рабочий, подсобный 
рабочий, уборщик производственных помещений, повар, 
оператор очистных сооружений, электромонтер по ремонту и 
обслуживанию электрооборудования, калькулятор, 
ремонтировщик плоскостных спортивных сооружений, 
слесарь-ремонтник, водитель транспортно-уборочной машины, 
слесарь по ремонту и обслуживанию систем вентиляции и 
кондиционирования. Профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение первого, второго и третьего 
квалификационных разрядов в соответствии с Единым 
тарифно-квалификационным справочником работ и 
профессий рабочих)

13 368,0

2 квалификационный уровень (профессии рабочих, 
отнесенные к первому квалификационному уровню, при 
выполнении работ по профессии с производным 
наименованием «старший» (старший по смене))

13 590,0

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих
второго уровня»

1 квалификационный уровень (водитель автомобиля, 
наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено 
присвоение четвертого и пятого квалификационных разрядов 
в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих

14 482,0

2 квалификационный уровень (наименования профессий 
рабочих, по которым предусмотрено присвоение шестого и 
седьмого квалификационных разрядов в соответствии с 
Единым тарифно-квалификационным справочником работ и 
профессий рабочих)

15 596,0

3 квалификационный уровень (наименования профессий 
рабочих, по которым предусмотрено присвоение восьмого 
квалификационного разряда в соответствии с Единым 
тарифно-квалификационным справочником работ и 
профессий рабочих)

16 710,0



5

4 квалификационный уровень (наименования профессий 
рабочих, предусмотренных первым - третьим 
квалификационными уровнями настоящей профессиональной 
квалификационной группы, выполняющих важные (особо 
важные) и ответственные (особо ответственные работы))

17 824,0

<3> Перечень общеотраслевых должностей служащих установлен приказом 
Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации 
от 29 мая 2008 года № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп 
общеотраслевых профессий рабочих».

4. Профессиональных квалификационных групп должностей медицинских и
фармацевтических работников <4>

Квалификационный уровень (наименование должности) Минимальный размер 
оклада (должностного 

оклада), рублей

Профессиональная квалификационная группа должностей медицинских и
фармацевтических работников

2 квалификационный уровень (медицинская сестра 
диетическая)

14 147,0

3 квалификационный уровень (медицинская сестра 
(медицинский брат), медицинская сестра (медицинский брат) 
по массажу)

14 482,0

4 квалификационный уровень (фельдшер) 16 710,0

5 квалификационный уровень (старшая медицинская сестра 
(старший медицинский брат))

17 824,0

Профессиональная квалификационная группа «Врачи и провизоры»

2 квалификационный уровень (врач-педиатр, врач-терапевт, 
врач по спортивной медицине, врач-физиотерапевт, врач 
функциональной диагностики, врач по медицинской 
профилактике)

22 279,0

Профессиональная квалификационная группа «Руководители структурных 
подразделений учреждений с высшим медицинским и фармацевтическим образованием

(врач-специалист, провизор)»

5 квалификационный уровень (заведующий медико­
восстановительного центра)

24 507,0

<4> Перечень общеотраслевых должностей служащих установлен приказом 
Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации 
от 6 августа 2007 года № 526 «Об утверждении профессиональных квалификационных 
групп должностей медицинских и фармацевтических работников».



6

5. Работников по должности контрактный управляющий <5>

Квалификационный уровень (наименование должности) Минимальный размер 
оклада (должностного 

оклада), рублей

7 квалификационный уровень (контрактный управляющий) 18 381,0

<5> Должность «Контрактный управляющий» в настоящем приложении установлен в 
соответствии с приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 
от 10 сентября 2015 года № 625н «Об утверждении профессионального стандарта 
«Специалист в сфере закупок».

6. Должностей работников, занятых в организациях атомной энергетики,
промышленности и науки <6>

Наименование должности Минимальный размер оклада 
(должностного оклада), руб.

Инженер по вентиляции I категории 20 051,0

Инженер по вентиляции II категории 18 936,0

Инженер по вентиляции 17 824,0

Инженер по эксплуатации теплотехнического 
оборудования I категории

20 051,0

Инженер по эксплуатации теплотехнического 
оборудования II категории

18 936,0

Инженер по эксплуатации теплотехнического 
оборудования

17 824,0

Инженер электросвязи I категории 20 051,0

Инженер электросвязи II категории 18 936,0

Инженер электросвязи 17 824,0

<6> Должности работников, занятых в организациях атомной энергетики, 
промышленности и науки, установлены в соответствии с Приказом Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 10 декабря 2009 года 
№ 977 «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей 
руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики 
должностей работников организаций атомной энергетики».



7

7. Должностей работников по должности главный тренер спортивной сборной 
команды субъекта Российской Федерации <7>

Квалификационный уровень (наименование должности) Минимальный размер 
оклада (должностного 

оклада), рублей

7 квалификационный уровень (Главный тренер спортивной 
сборной команды субъекта Российской Федерации (по виду 
спорта, спортивной дисциплине))

27 849,0

<7> Должность главного тренера спортивной сборной команды субъекта Российской 
Федерации в настоящем Приложении установлена в соответствии с приказом 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 7 апреля 2014 года 
№ 193н «Об утверждении профессионального стандарта «Тренер».

8. По отдельным должностям

Наименование должности Размер минимального оклада, рублей

Оператор пульта технических средств 
охраны и пожарной сигнализации

13 368,0

Оператор хлораторной установки

Оператор хлораторной установки (П-Ш 
разрядов)

13 368,0

Специалист по противопожарной 
профилактике

16 710,0

Специалист по гражданской обороне 16 710,0

Заместитель начальника отдела 20 608,0

».


